
Pagina 1 di 7  Deliberazione n.  96  del 28/01/2013  

 
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE – REGIONE PUGLIA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE BT 

(Andria – Barletta – Bisceglie – Canosa – Margherita di S. - 
Minervino – S. Ferdinando di P. - Spinazzola – Trani - 

Trinitapoli) 
76123  A N D R I A  (BT)  

 
 
DELIBERAZIONE  N. 96                   del  28/01/2013 
 
Tipologia:  Aggiudicazione   
 
 
OGGETTO:  Integrazione affidamento servizio pulizia alla Società Sanitaservice ASL BT. 
 
 
L’anno    duemilatredici   il giorno  ventotto  del mese di  gennaio in Andria, nella sede 
dell’Azienda Sanitaria Locale BT alla Via Fornaci, n. 201 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
- Visto il D.Lgs 30 dicembre 1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 
- Vista la Legge Regionale 28/12/1994 n. 36; 
- Vista la Legge Regionale 30/12/1994 n. 38; 
- Vista la Legge Regionale 12/08/2005 n. 11; 
- Vista la Legge Regionale 28/12/2006 n. 39; 
- Vista la Legge Regionale 25/02/2010 n. 7; 
- Vista la deliberazione della Giunta Regionale 28/06/2011 n. 1474; 
- Vista la deliberazione della Giunta Regionale 15/11/2011 n. 2505; 
 
Il segretario attesta la regolarità formale del presente provvedimento. 
 
Sulla base dell’istruttoria espletata dal responsabile del procedimento Dott. Giuseppe 
Nuzzolese   e su proposta del Dirigente responsabile dell' ASL BT\ Area Patrimonio\ Logistica il 
quale  attesta la legittimità e conformità della proposta alla vigente normativa comunitaria, 
nazionale e regionale 
 
    

 

 

PREMESSO CHE 

 

- presso l’Azienda Sanitaria ASL BT è stata costituita la Società Sanitaservice ASL BT, per lo 

svolgimento in house providing dei seguenti servizi: 

 

� Assistenza alla persona 

� Pulizia delle parti esterne; 

� Portierato 

� Assistenza software 

 

- Visto il Decreto Legge 6 luglio 2012, n. 95 (convertito con Legge n.135/2012), che ha 

dettato nuove regole in materia di società partecipate della Pubblica Amministrazione, 

nell’ottica di una sostanziale riduzione del perimetro di operatività delle stesse; 

 

COPIA
 T

RATTA D
AL 

SIT
O W

EB A
SLB

AT.IT



Pagina 2 di 7  Deliberazione n.  96  del 28/01/2013  

- Vista la Delibera n.1532 del 12/11/2012, con la quale si richiama la legge di conversione del 

citato Decreto (Legge n.135/2012), con cui si evidenzia che sono state introdotte importanti 

deroghe al campo di applicazione di cui all’art. 4, comma 1, che prevede la messa in 

liquidazione e privatizzazione di società pubbliche strumentali, controllate direttamente o 

indirettamente dalla PA e che abbiano realizzato nel 2011 più del 90% del fatturato 

complessivo nei confronti delle amministrazioni di appartenenza. Tra le deroghe introdotte 

figurano quelle relative ad enti interessati alla ristrutturazione e razionalizzazione delle 

società partecipate (art. 4, comma 3-sexies) che prevedono per detti enti le seguenti 

condizioni e adempimenti: 

 

� le società devono rispondere ai requisiti “della legislazione 

comunitaria in materia di in house providing”; 

� le attività affidabili alle società controllate devono risolversi in 

“attività connesse esclusivamente all’esercizio di funzioni 

amministrative di cui all’art.118 della Costituzione; 

� gli enti controllanti devono predisporre, entro 90 giorni 

dall’entrata in vigore della Legge citata (quindi entro il 

14/11/2012), appositi piani di ristrutturazione e 

razionalizzazione delle società controllate ed approvare tali piani 

“previo parere favorevole del Commissario straordinario per la 

razionalizzazione della spesa per acquisto di beni e servizi”. 

 

- Considerato che con lo stesso provvedimento, richiamando la circolare assessorile, Prot. 

24/373/SP del 05/10/2012, con la quale la Regione Puglia prevede, tra l’altro, la 

predisposizione di piani di ristrutturazione e razionalizzazione delle attività già affidate e 

che si intendono affidare alle società in house providing, è stato approvato il Piano 

Aziendale dei servizi, predisposto dall’Amministratore Unico della Sanitaservice ASL BT 

s.r.l., confermando che i servizi attualmente auto-prodotti ed erogati dalla ASL BT, per il 

tramite della propria società in house, “non solo, sono solo accessori, pertinenziali, 

strumentali e necessari all’attività della ASL stessa, ma fanno parte in via principale della 

sua missione e finalità istituzionale così come prescritto dalla L.833/78, dal Dlgs 502/92, 

dalla L.R. n.36/94, dalla L.n.132/68, dal Decreto del Ministero della Salute del 10/02/1984 e 

dal D.P.R. n.761/79”; 

 

- Che, con la suddetta Delibera n.1532/2012, si subordinava l’attuazione del piano aziendale 

dei servizi per il triennio 2013-2015 della Sanitaservice ASL BT s.r.l., al parere favorevole 

del Commissario Straordinario per la razionalizzazione della spesa per l’acquisto di beni e 

servizi, come previsto dall’art. 4 comma 3-sexies, della Legge n.135/2012 (spending 

review); 

 

- Tenuto conto che, il servizio di pulizia, svolto dalle Cooperative Sociali di tipo B, a seguito 

di raccomandazioni e sollecitazioni dell’AVCP, è cessato e che, quindi, è necessario 

garantire il servizio in questione anche nelle strutture, precedentemente oggetto di 

convenzione con le dette cooperative, rientranti nel Piano aziendale dei servizi, approvato 

con delibera n.1532/2012, così come riportato nella tabella che segue: 

 COPIA
 T

RATTA D
AL 

SIT
O W

EB A
SLB

AT.IT



Pagina 3 di 7  Deliberazione n.  96  del 28/01/2013  

 
- Evidenziate qui di seguito le strutture presso le quali si svolgeva il servizio di pulizia da 

parte delle Coop. sociali di tipo B: 

 

COOP. SOCIALE A.R.L. OPUS SPEI 

 
� Presidio Ospedaliero di Canosa; 

� Distretto n.3 (Canosa – Spinazzola – Minervino); 

� C.S.M. di Spinazzola; 

 

SOC. COOP. S. FRANCESCO D’ASSISI 
 

� Dipartimento di Prevenzione di Trinitapoli; 

� Distretto n.1 – Poliambulatorio Trinitapoli; 

� Distretto n.1 – Poliambulatorio S. Ferdinando; 

� Distretto n.1 – Poliambulatorio di Margherita di Savoia; 

 

SOC. COOP. A.R.L. TURBO 86 
 

� Distretto n.2 di Andria; 

� U.O. Convenzioni – Via Gabelli Andria; 

� S.I.M. di Canosa; 

� C.R.A.P. di Minervino Murge; 

� Centro Diurno di Andria; 

� Dipartimento Salute Mentale – Via Lisbona di Andria; 

� Neuropsichiatria Infantile Andria; 

� Ufficio Igiene di Spinazzola; 

� Centro Diurno di Canosa di Puglia; 

� Spesal – V.le don Luigi Sturzo 46/36 Andria 

 

 

COPIA
 T

RATTA D
AL 

SIT
O W

EB A
SLB

AT.IT



Pagina 4 di 7  Deliberazione n.  96  del 28/01/2013  

- Preso atto che il costo sostenuto nell’anno 2011 per il servizio di che trattasi, attualizzato a 

tale data ed aggiornato secondo gli indici ISTAT ammonta ad € 240.617,74= Iva inclusa; 

 

- Considerato che i servizi, precedentemente svolti dalle Cooperative sociali di tipo B, sono 

riportati negli allegati n.1 e n.2, acclusi al presente provvedimento, del quale formano parte 

integrante e sostanziale; 

 

- Che, secondo giurisprudenza comunitaria consolidata, l’affidamento diretto di servizi alla 

società in house è consentito in presenza di specifici requisiti, così come di seguito riportati: 

 

a) partecipazione totalitaria dell’Amministrazione affidante al capitale della 
società affidataria: secondo elaborazioni della giurisprudenza comunitaria, il 

capitale sociale della società strumentale deve essere posseduto al 100% da parte 

dell’ente affidante della P.A. (Corte di Giustizia Europea, 11 maggio 2006, causa C-

340/04, c.d. sentenza “Carbotermo”; Consiglio di Stato, 13 luglio 2006, n. 4440; 

T.A.R. Campania, 4 luglio 2007, n. 6479). 

 

b) controllo analogo dell’affidante sull’ente affidatario, ovverosia la signoria di 

direzione assoluta dell’affidante rispetto alla società affidataria, simile a quella che si 

verificherebbe qualora l’affidatario fosse una mera articolazione organica 

dell’affidante, priva di distinta personalità giuridica. 

 

c) prevalenza dell’attività dell’affidataria verso la committente: l’affidataria, in 

quanto società strumentale rispetto all’affidante, deve realizzare la quota più 

importante della propria attività con l’ente o gli enti che la controllano, al servizio 

dei quali opera (T.A.R. 3 Toscana, Sede di Firenze, n. 762 del 18 maggio 2007; 

T.A.R. Catania, n. 198 del 13 febbraio 2006). 

 

- Ritenuto necessario, al fine di assicurare un servizio igienico-sanitario essenziale, di dover 

affidare alla soc. Sanitaservice ASL BT, sino alla data del 31/12/2013, nelle more della 

decisione del Commissario straordinario per la razionalizzazione della spesa per l’acquisto 

di beni e servizi ex art. 4 comma 3-sexies della Legge n.135/2012, l’esecuzione dei servizi, 

precedentemente svolti dalle Cooperative sociali di tipo B, nelle strutture e con le modalità 

indicate nelle tabelle allegate, al prezzo complessivo mensile “a corpo” di € 16.438,75= + 

IVA, in uno € 19.890,88= Iva inclusa; 

 

- Ritenuto, altresì, di dover precisare che i servizi elencati nelle tabelle allegate, costituiscono 

la prestazione minimale da assicurare “a corpo” al costo complessivo sopra evidenziato, 

fermo restando la garanzia dei livelli di prestazioni, riportate nell’atto di affidamento, di cui 

alla delibera 1054 del 15/06/2010; 

 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del  Direttore Sanitario; 
 

D E L I B E R A 

 
 
Per tutto quanto in premessa esplicitato e che qui si intende integralmente riportato: 

 

1) di prendere atto della necessità, per motivi igienico-sanitari, di assicurare il servizio di 

pulizia, precedentemente svolto dalle Cooperative sociali di tipo B, nelle strutture riportate 

in premessa e qui intese per integralmente riprodotte, secondo le modalità indicate negli 

allegati n.1 e n.2, acclusi al presente atto, del quale formano parte integrante e sostanziale; 

COPIA
 T

RATTA D
AL 

SIT
O W

EB A
SLB

AT.IT



Pagina 5 di 7  Deliberazione n.  96  del 28/01/2013  

 

2) di affidare fino al 31/12/2013, nelle more dell’emanando parere del Commissario 

straordinario per la razionalizzazione della spesa per l’acquisto di beni e servizi, ex art. 4 

comma 3-sexies della Legge n.135/2012, il servizio in oggetto, all’importo complessivo “a 

corpo” di € 218.799,68= Iva compresa (periodo 01/02/2013-31/12/2013), corrispondente 

all’importo mensile “a corpo” di € 16.438,75= + IVA, in uno € 19.890,88= Iva inclusa; 

 

3) di dare atto che, i costi che discendono dal presente affidamento, non superano quelli 

sostenuti da quest’Azienda, per il servizio precedentemente svolto dalle Cooperative sociali 

di tipo B, attualizzati ed aggiornati secondo gli indici ISTAT; 

 

4) di stabilire che le prestazioni, elencate negli allegati n.1 e n.2, costituiscono la prestazione 

minimale del presente affidamento e che, resta l’obbligo a carico della società affidataria, di 

assicurare i livelli di prestazione previsti nell’atto di affidamento, di cui alla delibera 1054 

del 15/06/2010; 

 

5)  di riservarsi l’adozione di ogni utile provvedimento consequenziale al parere del 

Commissario Straordinario ex art.4 comma 3-sexies L. n.135/2012. 

 

6) di notificare la presente Deliberazione ai Responsabili dell’esecuzione del contratto ex art. 

300 del D.P.R. n.207/2010, nominati con Delibera n. 69 del 19/01/2012, ciascuno per 

quanto di propria competenza, per la verifica di regolarità delle prestazioni e la conseguente 

attestazione ai fini della liquidazione delle fatture. 

 
 

 
Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto 
della normativa comunitaria, nazionale e regionale e che il presente schema di provvedimento, 
predisposto dall’ Ufficio ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Direzione Generale è 
conforme alle risultanze istruttorie. 
 
 
Spesa Prevista: € 218.799,68 

Anno di Competenza: Oneri 

 2013 
 

Prosecuzione: Sviluppo: Totale: 

 
    

€ 218.799,68 
   

€ 218.799,68 
   

  
  
 
 
 

 
Il responsabile del procedimento: F.to Dott. Giuseppe Nuzzolese  

  

Il Dirigente Proponente    Il Direttore dell'Area  
           F.to Dott. Giuseppe Nuzzolese     

 

                   

 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO IL DIRETTORE SANITARIO  

F.to Dott. Bernardo Capozzolo    F.to Dott. Carlo Di Terlizzi   

 

 

COPIA
 T

RATTA D
AL 

SIT
O W

EB A
SLB

AT.IT



Pagina 6 di 7  Deliberazione n.  96  del 28/01/2013  

Letto, confermato e sottoscritto 

 
IL SEGRETARIO IL DIRETTORE GENERALE 

  F.to Sig.ra Maddalena Chiapperino    F.to Dott. Giovanni Gorgoni 

 
 

 

 

 

 
 

SEGRETERIA DELLA DIREZIONE GENERALE 

 
 
 
 
Si certifica che il presente provvedimento è stato registrato in data 28/01/2013 al n. 96  
 
del registro delle deliberazioni ed è stato pubblicato sul sito web aziendale ai sensi dell’art. 32, 
co.1, Legge n.69/2009 a decorrere dal  29/01/2013  
 
 
 
Andria, 29/01/2013  
 
 

Il Responsabile 
  F.to Sig.ra Maddalena Chiapperino  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

COPIA
 T

RATTA D
AL 

SIT
O W

EB A
SLB

AT.IT



 
 

D
el

ib
er

az
io

n
e 

n
. 

  
  

  
  

 d
el

  
  

  
  
  

  

P
ro
p
o
s
ta
 d
i 
li
q
u
id
a
z
io
n
e
 n
. 
  
  
  
/ 
  
  
  
  
  
 

 
R
e
g
is
tr
a
z
io
n
e
 

F
o
rn
it
o
re
 /
 B
e
n
e
fi
c
ia
ri
o
 

D
e
s
cr
iz
io
n
e
 

Im
p
o
rt
o
 

D
o
c
u
m
e
n
to
 

P
ro
v
v
. 
A
u
to
ri
z
z
. 

C
IG
 

C
U
P
 

A
n
n
o
 
N
u
m
e
ro
 
 

D
a
ta
 

N
u
m
e
ro
 

N
u
m
. 

A
n
n
o
 

T
ip
o
 

   
  
  
  

  
  
  
  
  

  
  
  
  
  
 

  
  
  
  
  

  
  
  
  
  
  
 

  
  
  
  

  
  
  
  
  

  
  
  
 

  
  
  
  

  
  
  
  

  
  
  

  
  
  
 

  T
o
ta
le
: 
  
  
  
  
  
 

  

COPIA
 T

RATTA D
AL 

SIT
O W

EB A
SLB

AT.IT


